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金融監督管理委員會 函
地址：22041新北市板橋區縣民大道2段7號
18樓
承辦人：李盈璇
電話：02-87735100分機7491

受文者：社團法人中華民國會計師公會全國聯合會（代表人張威

珍先生）

發文日期：中華民國114年7月24日
發文字號：金管證發字第11403833335號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：發布令掃描檔、修正條文文字檔、修正總說明及條文對照表PDF檔 

(114UI04588_1_24081033455.odt、114UI04588_2_24081033455.pdf、
114UI04588_3_24081033455.pdf)

主旨：檢送「公開發行公司取得或處分資產處理準則」第31條、

第35條修正條文、總說明及條文對照表各1份，請查照並

轉知所屬會員或各公開發行公司。

說明：旨揭法規業經本會於114年7月24日以金管證發字第

1140383333號令修正發布。

正本：臺灣證券交易所股份有限公司（代表人林修銘先生）、財團法人中華民國證券櫃
檯買賣中心（代表人簡立忠先生）、財團法人中華民國證券暨期貨市場發展基金
會（代表人張麗真女士）、中華民國證券商業同業公會（代表人陳俊宏先生）、
財團法人中華民國會計研究發展基金會（代表人王怡心女士）、社團法人中華民
國會計師公會全國聯合會（代表人張威珍先生）、臺灣集中保管結算所股份有限
公司（代表人林丙輝先生）

副本：本會法律事務處、資訊服務處、檢查局、銀行局、保險局、法源資訊股份有限公
司（代表人王雨薇女士）、植根國際資訊股份有限公司（代表人吳銘子女士）
(均含附件)

檔　　號:
保存年限:
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公開發行公司取得或處分資產處理準則第三十一
條、第三十五條修正條文 

 
第三十一條  公開發行公司取得或處分資產，有下列情形者，應按性

質依規定格式，於事實發生之即日起算二日內將相關資訊於

本會指定網站辦理公告申報： 

一、向關係人取得或處分不動產或其使用權資產，或與

關係人為取得或處分不動產或其使用權資產外之其

他資產且交易金額達公司實收資本額百分之二十、

總資產百分之十或新臺幣三億元以上。但買賣國內

公債、附買回、賣回條件之債券、申購或買回國內

證券投資信託事業發行之貨幣市場基金，不在此

限。 

二、進行合併、分割、收購或股份受讓。 

三、從事衍生性商品交易損失達所定處理程序規定之全

部或個別契約損失上限金額。 

四、取得或處分供營業使用之設備或其使用權資產，且

其交易對象非為關係人，交易金額並達下列規定之

一： 

(一) 實收資本額未達新臺幣一百億元之公開發行公

司，交易金額達新臺幣五億元以上。 

(二) 實收資本額達新臺幣一百億元以上，未達五百

億元之公開發行公司，交易金額達新臺幣十億

元以上。 

(三)實收資本額達新臺幣五百億元以上之公開發行

公司，交易金額達公司實收資本額百分之五以

上。 

五、經營營建業務之公開發行公司取得或處分供營建使

用之不動產或其使用權資產且其交易對象非為關係

人，交易金額達新臺幣五億元以上；其中實收資本

額達新臺幣一百億元以上，處分自行興建完工建案

之不動產，且交易對象非為關係人者，交易金額為

達新臺幣十億元以上。 
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六、以自地委建、租地委建、合建分屋、合建分成、合

建分售方式取得不動產，且其交易對象非為關係

人，公司預計投入之交易金額達新臺幣五億元以

上。 

七、實收資本額達新臺幣五百億元以上之公開發行公

司，於證券交易所或證券商營業處所買賣之公債、

普通公司債及未涉及股權之一般金融債券（不含次

順位債券），非屬第八款但書各目情形，且其交易

對象非為關係人，交易金額達公司實收資本額百分

之五以上。 

八、除前七款以外之資產交易、金融機構處分債權或從

事大陸地區投資，其交易金額達公司實收資本額百

分之二十或新臺幣三億元以上。但下列情形不在此

限： 

(一) 買賣國內公債或信用評等不低於我國主權評等

等級之外國公債。 

(二) 以投資為專業者，於證券交易所或證券商營業

處所所為之有價證券買賣，或於初級市場認購

外國公債或募集發行之普通公司債及未涉及股

權之一般金融債券（不含次順位債券），或申

購或買回證券投資信託基金或期貨信託基金，

或申購或賣回指數投資證券，或證券商因承銷

業務需要、擔任興櫃公司輔導推薦證券商依財

團法人中華民國證券櫃檯買賣中心規定認購之

有價證券。 

(三) 買賣附買回、賣回條件之債券、申購或買回國

內證券投資信託事業發行之貨幣市場基金。 

前項交易金額依下列方式計算之： 

一、 每筆交易金額。 

二、 一年內累積與同一相對人取得或處分同一性質標的

交易之金額。 

三、 一年內累積取得或處分（取得、處分分別累積）同

一開發計畫不動產或其使用權資產之金額。 
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四、 一年內累積取得或處分（取得、處分分別累積）同

一有價證券之金額。 

前項所稱一年內係以本次交易事實發生之日為基準，

往前追溯推算一年，已依本準則規定公告部分免再計入。 

公開發行公司應按月將公司及其非屬國內公開發行公

司之子公司截至上月底止從事衍生性商品交易之情形依規定

格式，於每月十日前輸入本會指定之資訊申報網站。 

公開發行公司依規定應公告項目如於公告時有錯誤或

缺漏而應予補正時，應於知悉之即日起算二日內將全部項目

重行公告申報。 

公開發行公司取得或處分資產，應將相關契約、議事

錄、備查簿、估價報告、會計師、律師或證券承銷商之意見

書備置於公司，除其他法律另有規定者外，至少保存五年。 

第三十五條  本準則有關總資產百分之十之規定，以證券發行人財務

報告編製準則規定之最近期個體或個別財務報告中之總資產

金額計算。 

公司股票無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，本準

則有關實收資本額百分之二十之交易金額規定，以歸屬於母

公司業主之權益百分之十計算之；本準則有關實收資本額百

分之五之交易金額規定，以歸屬於母公司業主之權益百分之

二點五計算之；本準則有關實收資本額達新臺幣一百億元之

交易金額規定，以歸屬於母公司業主之權益新臺幣二百億元

計算之；本準則有關實收資本額達新臺幣五百億元之交易金

額規定，以歸屬於母公司業主之權益新臺幣一千億元計算

之。 



公開發行公司取得或處分資產處理準則第三十
一條、第三十五條修正總說明 

 

公開發行公司取得或處分資產處理準則（以下簡稱本準則）自九

十一年十二月十日訂定發布，歷經六次修正，本次係為配合實務運作

需求，爰修正本準則，修正要點如下： 

一、鑑於公開發行公司取得或處分供營業使用之設備屬正常營運行

為，並考量資訊揭露之重大性原則，爰放寬實收資本額達新臺幣

五百億元之公司與非關係人取得或處分供營業使用之設備之公

告申報標準。（修正條文第三十一條） 

二、另鑑於公開發行公司有透過投資固定收益債券進行資金調節以

提升現金收益率之需求，基於資訊揭露之重大性考量，並衡酌商

品風險屬性，爰放寬實收資本額達新臺幣五百億元之公司與非關

係人取得或處分公債、普通公司債及未涉及股權之一般金融債券

之公告申報標準。（修正條文第三十一條） 

三、為配合本準則第三十一條第一項新增有關實收資本額達新臺幣

五百億元之公開發行公司應公告申報標準，爰明定公司股票無面

額或每股面額非屬新臺幣十元者，有關實收資本額百分之五及實

收資本額達新臺幣五百億元之計算方式。（修正條文第三十五條） 

  



  



公開發行公司取得或處分資產處理準則第三十
一條、第三十五條修正條文對照表 
 

修正條文 現行條文 說明 

第三十一條 公開發行

公司取得或處分資產，

有下列情形者，應按性

質依規定格式，於事實

發生之即日起算二日

內將相關資訊於本會

指定網站辦理公告申

報： 

一、向關係人取得或

處分不動產或其

使用權資產，或與

關係人為取得或

處分不動產或其

使用權資產外之

其他資產且交易

金額達公司實收

資本額百分之二

十、總資產百分之

十或新臺幣三億

元以上。但買賣國

內公債、附買回、

賣回條件之債券、

申購或買回國內

證券投資信託事

業發行之貨幣市

場基金，不在此

限。 

二、進行合併、分割、

收購或股份受讓。 

三、從事衍生性商品

交易損失達所定

處理程序規定之

全部或個別契約

損失上限金額。 

第三十一條 公開發行

公司取得或處分資產，

有下列情形者，應按性

質依規定格式，於事實

發生之即日起算二日

內將相關資訊於本會

指定網站辦理公告申

報： 

一、向關係人取得或

處分不動產或其

使用權資產，或與

關係人為取得或

處分不動產或其

使用權資產外之

其他資產且交易

金額達公司實收

資本額百分之二

十、總資產百分之

十或新臺幣三億

元以上。但買賣國

內公債、附買回、

賣回條件之債券、

申購或買回國內

證券投資信託事

業發行之貨幣市

場基金，不在此

限。 

二、進行合併、分割、

收購或股份受讓。 

三、從事衍生性商品

交易損失達所定

處理程序規定之

全部或個別契約

損失上限金額。 

一、 取得或處分供營業

使用之設備屬公司

正常營運所需之行

為，考量資訊揭露之

重大性，爰於第一項

第四款新增第三目，

針對實收資本額達

新臺幣五百億元以

上之公開發行公司，

取得或處分供營業

使用之設備且交易

對象非為關係人之

公告標準提高為交

易金額達公司實收

資本額百分之五以

上，併同修正第一項

第四款第二目，針對

實收資本額達新臺

幣一百億元以上，未

達新臺幣五百億元

之公開發行公司，取

得或處分供營業使

用之設備且交易對

象非為關係人之公

告標準為交易金額

新臺幣十億元。 

二、 考量公司為善用其

營運資金，有透過投

資固定收益商品進

行資金調度以提升

現金收益率之需求，

惟現行規定交易金

額新臺幣三億元之

公告門檻恐使大型



四、取得或處分供營

業使用之設備或

其使用權資產，且

其交易對象非為

關係人，交易金額

並達下列規定之

一： 

(一)實收資本額

未達新臺幣

一百億元之

公開發行公

司，交易金額

達新臺幣五

億元以上。 

(二)實收資本額

達新臺幣一

百億元以上，

未達五百億

元之公開發

行公司，交易

金額達新臺

幣十億元以

上。 

(三)實收資本額

達新臺幣五

百億元以上

之公開發行

公司，交易金

額達公司實

收資本額百

分之五以上。 

五、經營營建業務之

公開發行公司取

得或處分供營建

使用之不動產或

其使用權資產且

其交易對象非為

關係人，交易金額

四、取得或處分供營

業使用之設備或

其使用權資產，且

其交易對象非為

關係人，交易金額

並達下列規定之

一： 

(一)實收資本額

未達新臺幣

一百億元之

公開發行公

司，交易金額

達新臺幣五

億元以上。 

(二)實收資本額

達新臺幣一

百億元以上

之公開發行

公司，交易金

額達新臺幣

十億元以上。 

五、經營營建業務之

公開發行公司取

得或處分供營建

使用之不動產或

其使用權資產且

其交易對象非為

關係人，交易金額

達新臺幣五億元

以上；其中實收資

本額達新臺幣一

百億元以上，處分

自行興建完工建

案之不動產，且交

易對象非為關係

人者，交易金額為

達新臺幣十億元

以上。 

企業面臨頻繁公告

之情形，基於資訊揭

露之重大性考量，並

衡酌商品風險屬性，

爰於第一項新增第

七款，針對實收資本

額達新臺幣五百億

元以上之公開發行

公司，於證券交易所

或證券商營業處所

買賣之公債、普通公

司債及未涉及股權

之一般金融債券（不

含次順位債券），非

屬第八款但書各目

情形，且其交易對象

非為關係人之公告

標準提高為交易金

額達實收資本額百

分之五以上。 

三、 現行第一項第七款

移列第八款，並酌作

文字修正。 



達新臺幣五億元

以上；其中實收資

本額達新臺幣一

百億元以上，處分

自行興建完工建

案之不動產，且交

易對象非為關係

人者，交易金額為

達新臺幣十億元

以上。 

六、以自地委建、租地

委建、合建分屋、

合建分成、合建分

售方式取得不動

產，且其交易對象

非為關係人，公司

預計投入之交易

金額達新臺幣五

億元以上。 

七、實收資本額達新

臺幣五百億元以

上之公開發行公

司，於證券交易所

或證券商營業處

所買賣之公債、普

通公司債及未涉

及股權之一般金

融債券（不含次順

位債券），非屬第

八款但書各目情

形，且其交易對象

非為關係人，交易

金額達公司實收

資本額百分之五

以上。 

八、除前七款以外之

資產交易、金融機

構處分債權或從

六、以自地委建、租地

委建、合建分屋、

合建分成、合建分

售方式取得不動

產，且其交易對象

非為關係人，公司

預計投入之交易

金額達新臺幣五

億元以上。 

七、除前六款以外之

資產交易、金融機

構處分債權或從

事大陸地區投資，

其交易金額達公

司實收資本額百

分之二十或新臺

幣三億元以上。但

下列情形不在此

限：  

(一)買賣國內公

債或信用評

等不低於我

國主權評等

等級之外國

公債。 

(二)以投資為專

業者，於證券

交易所或證

券商營業處

所所為之有

價證券買賣，

或於初級市

場認購外國

公債或募集

發行之普通

公司債及未

涉及股權之

一般金融債



事大陸地區投資，

其交易金額達公

司實收資本額百

分之二十或新臺

幣三億元以上。但

下列情形不在此

限： 

(一)買賣國內公

債或信用評

等不低於我

國主權評等

等級之外國

公債。 

(二)以投資為專

業者，於證券

交易所或證

券商營業處

所所為之有

價證券買賣，

或於初級市

場認購外國

公債或募集

發行之普通

公司債及未

涉及股權之

一般金融債

券（不含次順

位債券），或

申購或買回

證券投資信

託基金或期

貨信託基金，

或申購或賣

回指數投資

證券，或證券

商因承銷業

務需要、擔任

興櫃公司輔

券（不含次順

位債券），或

申購或買回

證券投資信

託基金或期

貨信託基金，

或申購或賣

回指數投資

證券，或證券

商因承銷業

務需要、擔任

興櫃公司輔

導推薦證券

商依財團法

人中華民國

證券櫃檯買

賣中心規定

認購之有價

證券。 

(三)買賣附買回、

賣回條件之

債券、申購或

買回國內證

券投資信託

事業發行之

貨幣市場基

金。 

前項交易金額依

下列方式計算之： 

一、每筆交易金額。 

二、一年內累積與同

一相對人取得或

處分同一性質標

的交易之金額。 

三、一年內累積取得

或處分（取得、處

分分別累積）同一

開發計畫不動產



導推薦證券

商依財團法

人中華民國

證券櫃檯買

賣中心規定

認購之有價

證券。 

(三)買賣附買回、

賣回條件之

債券、申購或

買回國內證

券投資信託

事業發行之

貨幣市場基

金。 

前項交易金額依

下列方式計算之： 

一、每筆交易金額。 

二、一年內累積與同

一相對人取得或

處分同一性質標

的交易之金額。 

三、一年內累積取得

或處分（取得、處

分分別累積）同一

開發計畫不動產

或其使用權資產

之金額。 

四、一年內累積取得

或處分（取得、處

分分別累積）同一

有價證券之金額。 

前項所稱一年內

係以本次交易事實發

生之日為基準，往前追

溯推算一年，已依本準

則規定公告部分免再

計入。 

或其使用權資產

之金額。 

四、一年內累積取得

或處分（取得、處

分分別累積）同一

有價證券之金額。 

前項所稱一年內

係以本次交易事實發

生之日為基準，往前追

溯推算一年，已依本準

則規定公告部分免再

計入。 

公開發行公司應

按月將公司及其非屬

國內公開發行公司之

子公司截至上月底止

從事衍生性商品交易

之情形依規定格式，於

每月十日前輸入本會

指定之資訊申報網站。 

公開發行公司依

規定應公告項目如於

公告時有錯誤或缺漏

而應予補正時，應於知

悉之即日起算二日內

將全部項目重行公告

申報。 

公開發行公司取

得或處分資產，應將相

關契約、議事錄、備查

簿、估價報告、會計師、

律師或證券承銷商之

意見書備置於公司，除

其他法律另有規定者

外，至少保存五年。 



公開發行公司應

按月將公司及其非屬

國內公開發行公司之

子公司截至上月底止

從事衍生性商品交易

之情形依規定格式，於

每月十日前輸入本會

指定之資訊申報網站。 

公開發行公司依

規定應公告項目如於

公告時有錯誤或缺漏

而應予補正時，應於知

悉之即日起算二日內

將全部項目重行公告

申報。 

公開發行公司取

得或處分資產，應將相

關契約、議事錄、備查

簿、估價報告、會計師、

律師或證券承銷商之

意見書備置於公司，除

其他法律另有規定者

外，至少保存五年。 

第三十五條 本準則有

關總資產百分之十之

規定，以證券發行人財

務報告編製準則規定

之最近期個體或個別

財務報告中之總資產

金額計算。 

公司股票無面額

或每股面額非屬新臺

幣十元者，本準則有關

實收資本額百分之二

十之交易金額規定，以

歸屬於母公司業主之

權益百分之十計算之；

本準則有關實收資本

第三十五條 本準則有

關總資產百分之十之

規定，以證券發行人財

務報告編製準則規定

之最近期個體或個別

財務報告中之總資產

金額計算。 

公司股票無面額

或每股面額非屬新臺

幣十元者，本準則有關

實收資本額百分之二

十之交易金額規定，以

歸屬於母公司業主之

權益百分之十計算之；

本準則有關實收資本

配合第三十一條第一項

新增有關實收資本額達

新臺幣五百億元之公開

發行公司應公告申報標

準，爰修正第二項，明定

公司股票無面額或每股

面額非屬新臺幣十元者，

有關實收資本額百分之

五及實收資本額達新臺

幣五百億元之計算方式。 



額百分之五之交易金

額規定，以歸屬於母公

司業主之權益百分之

二點五計算之；本準則

有關實收資本額達新

臺幣一百億元之交易

金額規定，以歸屬於母

公司業主之權益新臺

幣二百億元計算之；本

準則有關實收資本額

達新臺幣五百億元之

交易金額規定，以歸屬

於母公司業主之權益

新臺幣一千億元計算

之。 

額達新臺幣一百億元

之交易金額規定，以歸

屬於母公司業主之權

益新臺幣二百億元計

算之。 

 

 




